[image: image1.png]

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКоГО муниципальноГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
142500,  г. Павловский Посад,  пл. Революции,  4

Телефон: 2-10-46;  Факс: 2-15-99;  E-mail: pavpos@mosreg.ru
 ПРОТОКОЛ № 2/2017

ЗАСЕДАНИЯ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИи

ПАВЛОВО-ПОСАДСКого муниципального РАЙОНа

Московской области
19 апреля 2017 года                                                                 малый зал Администрации 11:00

Председательствовал:
Заместитель руководителя Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области - заместитель Председателя Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области С.М. Орлов.

Присутствовали:

члены Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области:

Аргунова С.Ю., Харыбин А.М., Юхман И.Ю., Мягченкова М.М., Шлыкова И.А., Некрасова О.И., Бунин В.В., Иванов А.Д., Каширин В.Н., Гаврилов В.В., Буланов С.С., Скрыжова О.Г., Болотников А.В., Морозов М.А., Андреев А.Г., Маринов А.В., Сухойков С.А., Смагина И.А., Хорт И.М., Кукушкин В.М., Харченко Д.С., Фоломеев А.М., Сериков В.В.
Приглашены:

Павлово-Посадский городской прокурор,

директор-главный редактор еженедельной общественно-политической газеты Павлово-Посадского района «Павлово-Посадские известия».
Сотрудники аппарата Антитеррористической                             А.А. Лебедев

комиссии Павлово-Посадского муниципального                        Ю.В. Яшин

района Московской области                                                          М.Ю. Пономарев

На повестке дня 3 вопроса:

1. «О мерах по совершенствованию антитеррористической защищённости в местах массового пребывания людей, детских городских площадках, обеспечении комплексной безопасности при подготовке и проведении детского оздоровительного отдыха».
2. «О мерах по обеспечению общественной безопасности и антитеррористической защищенности при подготовке и проведении праздничных мероприятий, посвященных 1 Мая - Празднику весны и труда и 72-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».

3. «О ходе реализации п.8 решения Национального антитеррористического комитета от 09.08.2016 по антитеррористической и противодиверсионной защите объектов транспорта и реализации требований Федерального закона от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» и мерах по обеспечению антитеррористической защищенности объектов пассажирского автомобильного транспорта на территории городского округа Павловский Посад Московской области».
 1. «О мерах по совершенствованию антитеррористической защищённости в местах массового пребывания людей, детских городских площадках, обеспечении комплексной безопасности при подготовке и проведении детского оздоровительного отдыха».

_____________________________________________________________________________
(Некрасова Ольга Ивановна, Юхман Илья Юрьевич)

Заслушав информацию докладчиков о мерах по совершенствованию антитеррористической защищённости в местах массового пребывания людей, детских городских площадках, обеспечении комплексной безопасности при подготовке и проведении детского оздоровительного отдыха»,

Комиссия решила:
1.1. Информацию начальника  управления образования Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области Некрасовой О.И., начальника Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Юхмана И.Ю. принять к сведению.
1.2. Начальнику управления образования Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области Некрасовой О.И.:

1.2.1.Совместно с Межмуниципальным отделом МВД России «Павлово-Посадский» провести проверки антитеррористической защищенности образовательных учреждений  городского округа Павловский Посад Московской области на базе которых планируется открытие детских городских площадок с дневным пребыванием детей.

Срок исполнения: до 30 мая 2017 года

1.2.2. Организовать постоянный мониторинг хода проведения летней оздоровительной кампании и состояния обстановки на объектах детского оздоровительного отдыха, расположенных на территории городского округа Павловский Посад Московской области, в целях своевременного реагирования на возникающие террористические угрозы и информирования Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский».
Срок: с 1 июня по 25 августа 2017 года

1.2.3. Проверить техническую исправность средств охранно-пожарной и тревожной сигнализации, оповещения, кнопок тревожной сигнализации, их работоспособность.

Срок исполнения: до 30 мая 2017 года

1.3. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:

1.3.1. Обеспечить охрану общественного порядка и безопасности в местах  проведения летней оздоровительной кампании.

Срок: с 1июня по 25 августа 2017 года

1.3.2. Предусмотреть увеличение плотности нарядов и приближение маршрутов патрулирования к объектам летнего отдыха и оздоровления детей.

Срок: с 1июня по 25 августа 2017 года
1.3.3. В случае необходимости проработать вопрос привлечения к обеспечению охраны общественного порядка в местах летнего отдыха и оздоровления детей сотрудников частных охранных организаций, казачьих дружин.
Срок исполнения: при необходимости
1.3.4. Обеспечить проверку технического состояния автотранспортных средств, привлекаемых для перевозки организованных групп детей в места летнего отдыха, оздоровления и обратно, а также проведение инструктажей с водителями, осуществляющими перевозку детей.

Срок: с 1июня по 25 августа 2017 года
1.4.  Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Павлово-Посадскому району УНД ГУ МЧС России по Московской области:

1.4.1. Провести проверки мест летнего отдыха и оздоровления детей перед началом летней оздоровительной кампании и каждой её смены.

Срок исполнения: ежемесячно
1.5. Рекомендовать территориальному отделу Роспотребнадзора в городах Орехово-Зуево, Электрогорск, Орехово-Зуевском, Павлово-Посадском районах:

1.5.1. Осуществить надзор и контроль за исполнением обязательных требований действующего законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и защиты прав потребителей в местах летнего отдыха и оздоровления детей.
Срок: с 1июня по 25 августа 2017 года
1.6. Управлению по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области:
     1.6.1. Принять меры по недопущению снижения уровня антитеррористической защищенности объектов культуры и спорта, в том числе связанного с организацией физической охраны и обеспечением непрерывного функционирования кнопок тревожной сигнализации.

Срок: с 1июня по 25 августа 2017 года
1.7. Рекомендовать ГБУЗ МО «Павлово-Посадская ЦРБ»:
1.7.1. Проверить готовность сил и средств к медицинскому обеспечению и оказанию экстренной медицинской помощи детям.

1.7.2. Предусмотреть резервирование койко-мест в детской больнице, создание резерва медикаментов, перевязочных средств и санитарно-хозяйственного имущества.

1.7.3. Организовать медицинское обеспечение и оказание экстренной медицинской помощи детям во время нахождения их на объектах летнего оздоровительного отдыха.

Срок: с 1июня по 25 августа 2017 года
1.8. Рекомендовать филиалу ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» «Павлово-Посадское ПАТП»:

1.8.1. С целью реализации мер по обеспечению безопасности при перевозке детей проводить инструктажи водителей о порядке их действий в случае возникновения угрозы совершения террористического акта, обнаружения в транспортном средстве или возле него взрывоопасных предметов.
Срок: при перевозке детей.
2. «О мерах по обеспечению общественной безопасности и антитеррористической защищенности при подготовке и проведении праздничных мероприятий, посвященных 1 Мая - Празднику весны и труда и 72-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».
_____________________________________________________________________________
(Шлыкова Ирина Анатольевна, Юхман Илья Юрьевич)

Заслушав информацию докладчиков о мерах по обеспечению общественной безопасности и антитеррористической защищенности при подготовке и проведении праздничных мероприятий, посвященных 1 Мая - Празднику весны и труда и 72-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,

Комиссия решила:
2.1. Информацию начальника управления по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области Шлыковой И.А., начальника Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Юхмана И.Ю. принять к сведению.
2.2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:
2.2.1. Принять необходимые меры по обеспечению антитеррористической защищенности мест проведения праздничных мероприятий в мае 2017 года, уделив особое внимание объектам с массовым пребыванием граждан.

Срок исполнения: в период подготовки и проведения праздничных мероприятий
2.2.2. Провести обследования зданий, сооружений, подвальных и чердачных помещений, расположенных в непосредственной близости от мест праздничных мероприятий, а также самих объектов их проведения с целью обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Срок исполнения: в период подготовки праздничных мероприятий

2.2.3. При обеспечении охраны общественного порядка и безопасности на территории городского округа Павловский Посад Московской области в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных 1 Мая - Празднику весны и труда, 72-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»  задействовать сотрудников частных охранных организаций, казачьих дружин.
Срок: в период проведения праздничных мероприятий

2.2.4. Осуществить контрольные проверки улично-дорожной сети и территорий, прилегающих к местам проведения праздничных мероприятий.

Срок исполнения: в период подготовки и проведения праздничных мероприятий
2.3. Рекомендовать Павлово-Посадскому пожарно-спасательному гарнизону, Орехово-Зуевскому территориальному управлению силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас»:

2.3.1. Обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых для проведения мероприятий по минимизации и ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций. Принять дополнительные меры по усилению мер пожарной безопасности мест проведения массовых мероприятий.
Срок исполнения: до 27 апреля 2017 года

2.4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Павлово-Посадскому району УНД ГУ МЧС России по Московской области:

2.4.1. На объектах проведения праздничных мероприятий, в целях ликвидации и минимизации последствий возможных террористических актов проконтролировать:

- состояние пожарной безопасности;

- исправность и непрерывное функционирование средств охранно-пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией;

- укомплектование объектов необходимыми первичными средствами пожаротушения и защиты органов дыхания.

Срок исполнения: в период подготовки и проведения праздничных мероприятий

2.5. Рекомендовать ГУП МО Мострансавто «Павлово-Посадское ПАТП»:

2.5.1. Провести дополнительные инструктивные занятия с водительским составом, привлекаемым для перевозки детей и ветеранов ВОВ.

Срок исполнения: в период подготовки и проведения праздничных мероприятий

2.6. Рекомендовать ГБУЗ МО «Павлово-Посадская ЦРБ»:

2.6.1. Проверить готовность сил и средств к медицинскому обеспечению и оказанию экстренной медицинской помощи гражданам.

2.6.2. Предусмотреть выделение необходимого количества экипажей скорой медицинской помощи, резервирование койко-мест, создание резерва медикаментов, перевязочных средств и санитарно-хозяйственного имущества.

2.6.3. Организовать медицинское обеспечение проводимых праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан.
Срок исполнения: в период подготовки и проведения  праздничных мероприятий

2.7. Управлению по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области:

2.7.1. Принять меры по недопущению снижения уровня антитеррористической защищенности объектов культуры и спорта, в том числе связанных с организацией физической охраны и обеспечением непрерывного функционирования кнопок тревожной сигнализации.

2.7.2. Исключить нахождение на объектах культуры, спорта и работе с молодежью, задействованных при проведении праздничных мероприятий, лиц, не имеющих отношения к подготовке и проведению праздничных мероприятий.
Срок исполнения: в период подготовки и проведения торжественных мероприятий
2.8. Рекомендовать территориальным отделам территориального управления Администрации Павлово-Посадского  муниципального района Московской области:

2.8.1. Определить места, время и порядок проведения массовых праздничных мероприятий.

2.8.2. В ходе подготовки и проведения культурно-массовых и праздничных мероприятий, обязать организаторов данных мероприятий обеспечить условия для безопасной эвакуации людей и наличие нормативного количества исправных средств пожаротушения, провести разъяснительную и профилактическую работу по недопущению со стороны их участников нарушений общественного порядка, экстремистских и других противоправных проявлений.

2.8.3. Уделить особое внимание вопросам безопасности в местах массового посещения гражданами обелисков, памятников, мемориалов и братских могил.

2.8.4. Информировать население о разрешенных площадках для запуска фейерверков 1-3 класса, определенные постановлениями глав городских и сельских поселений Павлово-Посадского  муниципального района Московской области.

2.8.5. Получить в отделе надзорной деятельности по Павлово-Посадскому району УНД ГУ МЧС России по Московской области памятки населению по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и организовать их распространение.
Срок исполнения: в период подготовки и проведения торжественных мероприятий
2.9. Рекомендовать МУП «УК «Жилой дом», МУП «Энергетик», Электростальскому филиалу АО «МОСОБЛЭНЕРГО» ПО Павлово-Посадская электросеть, ВСВ «Восточного подъема № 2» филиала ГУП МО «Коммунальные системы Московской области», Павлово-Посадскому РЭС филиала ГУП МО «Мособлгаз», Ногинскому РЭС - филиала ПАО «МОЭСК», управлению образования Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области, управлению по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области, ГБУЗ МО «Павлово-Посадская ЦРБ», Межмуниципальному отделу МВД России Павлово-Посадский», ГУП МО Мострансавто «Павлово-Посадское ПАТП»:

- организовать круглосуточное дежурство должностных лиц из числа своих заместителей и руководителей структурных подразделений;

- обратить особое внимание на охрану административных зданий;

- обеспечить бесперебойную работу жилищно-коммунального хозяйства;

- провести инструктивные совещания с сотрудниками организаций, учреждений и соответствующими должностными лицами по организации дежурства;
- организовать противопожарный режим на закреплённых (вверенных) объектах. Проверить работоспособность систем пожарной сигнализации и первичных средств пожарной безопасности. В случае выявления нарушений правил противопожарного режима срочно принимать меры по их устранению.

Срок исполнения: на период подготовки и проведения праздничных мероприятий

3. «О ходе реализации п.8 решения Национального антитеррористического комитета от 09.08.2016 по антитеррористической и противодиверсионной защите объектов транспорта и реализации требований Федерального закона от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» и мерах по обеспечению антитеррористической защищенности объектов пассажирского автомобильного транспорта на территории городского округа Павловский Посад Московской области».
_____________________________________________________________________________
(Фоломеев Анатолий Михайлович)

Заслушав информацию докладчика о результатах выполнения решения Антитеррористической комиссии Московской области от 19.11.2013 «О реализации требований Федерального закона от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» и мерах по обеспечению антитеррористической защищенности объектов пассажирского автомобильного транспорта на территории городского округа Павловский Посад Московской области,

Комиссия решила:
 3.1. Информацию заместителя директора по безопасности филиала ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» «Павлово-Посадское ПАТП» Фоломеева А.М. принять к сведению.
3.2. Рекомендовать филиалу ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» «Павлово-Посадское ПАТП»:
3.2.1. Обеспечить   проведение инструктажей водительского и кондукторского  состава,  работников объектов транспортной инфраструктуры о порядке действий в случае обнаружения бесхозных вещей и предметов на территории ОТИ и ТС.
Срок исполнения: в течение 2017 года
3.2.2. Проводить  осмотр  водителями салонов  автобусов  на конечных остановках,  разворотных площадках, автовокзалах/автостанциях на предмет наличия бесхозных вещей  и предметов.
Срок исполнения: в течение 2017 года
3.2.3. При приеме на работу проверять кандидатов на должности, непосредственно связанные с обеспечением транспортной безопасности, должности сотрудников сил обеспечения транспортной безопасности и водителей на соответствие требованиям ст. 10 (Ограничения при выполнении работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности) Закона о транспортной безопасности и требований п. 5.10 и п. 5.11. приказа Министерства транспорта России от 08.02.2011 № 42.

Срок исполнения: при приеме на работу

3.2.4. Продолжить работу по реализации Федерального Закона от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», постановления правительства Российской Федерации от 14.09.20016 № 924, приказа Министерства транспорта России от 08.02.2011 № 42.
Срок исполнения: в течение 2017 года
3.2.5. Предоставлять в аппарат Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области информацию по выполнению требований Федерального Закона Российской Федерации от 09.07.2007 №16-ФЗ «О транспортной безопасности», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 08.02.2011 №42 «Об утверждении требований по обеспечению транспортной безопасности, учитывающих уровни безопасности для различных категорий объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств автомобильного транспорта и дорожного хозяйства».

Срок исполнения: до 25 июня и 25 ноября, ежегодно

4. О выполнении настоящего решения Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области проинформировать письменно аппарат Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области в указанные сроки.

5. Контроль за выполнением решения заседания Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области оставляю за собой.

Заместитель руководителя Администрации -

заместитель Председателя Антитеррористической

комиссии Павлово-Посадского муниципального района

Московской области                                                                                                    С.М. Орлов